

dają dzienniki. Kupcy bogaci, osiedleni w Bólgarii, jakoteż kupcy bógarscy przemieszkujący we Wiedniu, utworzyli z dobrowolnych datków kapitał 80.000 zł., którego procenta przeznaczone są dla młodych Bólgarów, sposobających się w Peszcie do zawodu nauczycielskiego. Otrzymują oni rocznie 600 zł. i są obowiązani, objąć w ojczyźnie swej posady nauczycielskie w szkołach ludowych i gminnych po ukończeniu studiów.

Moskiewskie Wiadomości, redagowane jak wiadomo przez osławionego panslawistę Katkowa, napisały świeżo co następuje z powodu najnowszych egzekucyj warszawskich: „Polki, a między niemi najzapaleńsze patryjki, spieszą się iść za mąż za Moskali, prawdopodobnie z przesadnej miłości ojczyzny. Za kogoż zresztą miałyby iść teraz, skoro poginęły wszystkie polskie kawalerowie?” Paryska *Opinion nationale* przytacza te słowa i odpowiada dziennikowi moskiewskiemu: „Chcielibyśmy, aby te wyrazy haniebne czerniały na rogach wszystkich ulic, aby się wreszcie przekonano, co myśleć o tej Moskwie. Uchowaj nas Boże, abyśmy czynili odpowiedzialnymi wszystkich Moskali za te wybryki pióra, które są jeszcze szkaradniejszemi, aniżeli wybryki krwiożerczości, gdyż czernia zmarłych. Poważamy naród moskiewski, ale ubolewamy na widok, jak Katkow nakształt zmory gnicię jego piersi, i ręka w rękę z Murawiewem pastwi się nad trupami, uraga dziwcom polskim, i struchlałej Europie daje z siebie widok Attyli literackiego, widok Kalmuka, wyrafinowanego w szkole bizantyńskiej.”

Korespondencje Gazety Narodowej.

Tarnów 26. grudnia.

(M.) W tych dniach zawiadomiona została kapituła tarnowska, iż Wysokie ministerjum skarbu postanowiło sprzedać przez publiczną licytację dobra, stanowiące uposażenie tejże kapituły, a mianowicie dobra: 2) Warzyce z Bierówka i Chrustówka, 2) Brzostek z Opasiówka, 3) Siedliska, 4) Uszew z Bieściadka, Łoniowa, Dolami i Porabka, 5) Trzećiane z Zyznówka i Beldnem, 6) Głkowiec z Wieliczka i Wiśniczem, 7) państwo Tyniec z przyległościami Sidzina, Zamborkiem, Kopanką, Brzezowem, Bukowem, Posenicami, Opatkowicami, Kostrzem i Lanczanami.

Przy fundacji biskupstwa tarnowskiego przeznaczone były rzeczony i inne jeszcze dobra na uposażenie tegoż biskupstwa, a za ś. p. biskupa Pisztka oddanie tychże dóbr w zarząd kapituły, już było bardzo bliskie. Teraz zaś Wysokie ministerjum postanowiło dobra te sprzedać z powodu, że są rozrucone i administracja ich bardzo kosztowna. Jednakże kosztowność administracji rządowej ustalaby, gdyby kapituła postarała się o objęcie tychże dóbr w własną administrację, jak to się dzieje z dobrami kapituły lwowskiej i przemyskiej.

Zurych, 22. grudnia.

Kilku naszych rodaków, wygnańców, pp. Budziacki, Chulawski, Gawroński, Chmielewski, Bobrzyk i trzech innych wykształconych muzyków, zamieszkujących w Stanz pod Lucerną, założyli w Szwajcarii na wzór Bilsego ruchomą orkiestrę, która dawniej koncertowała, wieczorów muzycznych i wszelkiego rodzaju zabaw muzycznych, kilkunastu a przy pomyślnym

jak wielka obojętność względem tego, co będzie jutro lub pojutrze, jak powszechnie przywyknienie do życia z dnia na dzień, a z ambarasów i kłopotów wszelkich wycofanie się znane: „toć przecież jakoś będzie,” ten zrozumie znaczenie wysoko moralne, przywiązujące się do wyrazu: kapitał.

To też skutki moralne, wypływające z towarzystw pożyczkowych, nie mniej są obfite od ekonomicznych.

Z pojęciem znaczenia i wartości kapitału otwiera się dużo komórek w głowie; praca, dobre mienie, niezawisłość, postęp, moralność, oświata — wszystko to w najściślejszej z nim spójni. Same już srodki zdobywania sobie kapitału: praca, oszczędność i zabiegłość, uczacniają człowieka!

Równie ważny wpływ moralny wywierają towarzystwa takie w innym jeszcze względzie. Rządząc się samodzielnie przy kontroli publicznej zgromadzeń walnych, nadając członkowi poczucie krzepiące należenia do przedsięwzięcia, stojącego na własnych nogach o własnym przemyśle, do przedsięwzięcia zacnego i użytecznego, następującą sposobność oświecenia się w kwestjach i obrotach finansowych i w utrzymywaniu rachunków, przyzwyczajając do akuracności i punktualności w uiszczaniu się i t. p., kształcą członków swoich na obywateli, czujących godność swoją, uzdalnia ich do samorządu i wolności, uczy nieczciwości i porządku w interesach, oświeca i rozwija pod każdym względem.

1) Często i powszechnie bywają u nas narzekania na niestawność i nieakuratność klasy rzemieślniczej. Narzekania te nie są zupełnie bez podstawy. Biednemu, walczącemu z niedostatkami, nie łatwo zresztą być zawsze słownym i akuracnym, tak samo jak lekkomyślnemu, tak samo jak w ogóle wszystkim tym, których wydatki większe od dochodów.

Nie chcąc w tej materji dalej się zapuszczać, zwracamy tu tylko uwagę na ten pewnik niewątpliwy, iż nie ma na człowieka złych skłonności i przywarów wyborniejszego hamulca nad opinię o w y c h o b i e, stanu swego. Jak każdy obywatel ziemski, z wyjątkiem nielicznych chwał Bogu wyartusów w bez ęci i czola, dba nie tylko o opinię ogólną, ale przede wszystkim swoich współobywateli, tak samo i rzemieślnik, kupiec, i t. p. przede wszystkim są wrażliwi na opinię swoich kolegów,

rozwoju kilkudziesięciu Polakom zapewnić może stósowne utrzymanie. Pierwsze koncerty, dane przez tę orkiestrę, miały wielkie powodzenie. W Szwajcarii muzyka nie cieszy się zbyt czczeniem pielęgnowaniem, więc i orkiestra owa, której należy się z naszej strony uznanie i szczerze poparcie, znajduje tu zapewne znaczny zarobek. Talent i znajomość rzeczy zakładających orkiestrę, rokują dobre przyjęcie jej u Szwajcarów; ze względu zaś braterstwa i obowiązków, jakie jeden względem drugiego zaciągają, winniśmy im współdziałać. My nie możemy zapatrywać się na to przedsięwzięcie ze względu artystycznych; dla nas wystarcza pewność, że doprowadzenie go do skutku, da kilkudziesięciu ludziom sumiennie pracującym kawałek chleba, a to, jak już tyle razy powiedziano, powinno być jednym z głównych starań emigracji.

Praca, samodzielny zarobek, ratuje naszą godność wobec cudzoziemców. Muzycy zaś Polacy dla własnej korzyści będą grać dobrze.

Wymienieni na początku listu rodacy wydali tu odezwę następującą: „Składamy w imieniu orkiestry polskiej w Szwajcarii, szczerze podziękowanie tym, którzy raczyli przyjść w pomoc z podarunkiem nut; upraszamy o nadesłanie dla niej partyj; wzywamy uprzejmie, ażeby zechciano wspomóc orkiestrę nadesłaniem instrumentów dętych i rżniętych, których dla braku funduszu sama zakupić nie może; tudzież upraszamy, zawsze w imię orkiestry, wszystkich muzyków, chcących być członkami tego Towarzystwa, aby się do niej zgłosili.

„Zakładający orkiestrę, chcąc ściśle stanąć z zawiązanem „Towarzystwem wzajemnej pomocy,” określa wszystkich jej członków przepisami tak, że stosunek dyrektora do podwładnych mu artystów, charakteru wyzyskiwania ich pracy miejsca mieć nie będzie. Chcący przyjść w pomoc orkiestrze polskiej w Szwajcarii, mogą się adresować do Stanz pod Lucerną.”

W Neufchatel umarł dnia 4. grudnia jeden z młodych wychodźców, nazwiskiem Stanisław Gacki, mający rodzinę w Radomskiem i Podlaskiem.

Genewa 24. grudnia.

(S) Słyszeliście zapewne hałeczkę o kruk, który naśladując orła, zapuścił szpony w welbę barana, żeby go podnieść, ale nogi mu się zaplątały i kruk stał się ofiarą śmiechu swego przedsięwzięcia. Hiszpania w wojnie z San Domingo przypomina nam tego nieszczęśliwego kruska. Wycieńczona, bez wojska i pieniędzy, dzisiaj ma ona do czynienia z oporem daleko silniejszym, niżli w pierwszej chwili. Żeby ją dobić, Anglia ofiaruje się uznać powstańców San Dominga za stronę wojującą, a rzeczypospolite południowej Ameryki tworzą alians przeciwko zaborem z zachciankom madryckiego gabinetu, którego wreszcie w tej chwili nie ma, bo go wyrzuciła wojna z San Dominga. Królowa Izabella, której doradca mnisza Patrocinio, widziała we śnie, jak powiadała, św. Jana z Compostelli, który jej obiecał zwycięstwo, chociażby dla tego przyszło się dopraszać cudu u Pana Boga. Nie rozumiemy więc, dla czego w tej chwili, gdy cud miał nastąpić, odwołują nazad wojska, zdziesiątkowane febrą i kulami powstańców. Historia ostatnich czasów Hiszpanii przypomina słowa Goethego, który czytając historję powiedział, że nie wie co więcej podziwiać, czy cier-

Czyż pytanie: ażali klasie naszej średniej miejskiej przydałoby się towarzystwa pożyczkowe, potrzebuje odpowiedzi?

Nietylko by się przydały, lecz nie odzowna są potrzebą. Przynosząc nietylko korzyści materialne, ale będąc oraz szkołą kształcenia ducha społeczeńskiego, wzbogacają wiadomościami. Nie można pola tego odlogiem zostawić. Każdy naród powinien na drodze postępu i oświecenia, własne przynosić plony i usługi, własną dorabiać się pracą. „Będziesz pracował w pocie czoła” stosuje się nietylko do pojedynczego, lecz i do zbiorowego człowieka, do narodu. Kto się trudu życia podjąć nie chce, lub nie zdolen, ten nie wart żyć życiem własnym, niepodległym, i nie powinien się dziwić, że służy drugim za podłe narzędzie lub podściółkę do postępu i cywilizacji. Nie wart taki nie lepszego!

Zachodzą wprawdzie u nas w zaprowadzeniu towarzystw rzeczonych pod pewnym względem większe niż u Niemców trudności. Ducha łączności nie brak bynajmniej, mamy go w wyższym stopniu niż Niemcy. Nie zbywa nam też ni na woli, ni na chęciach dobrych. Lecz czego nam brak przede wszystkim i czego, zdaniem naszym, pan E. K. niedosyć uwzględnił, tj. pojęcie i zdrowego o rzeczy i wykształcenia potrzebnego. Oświata naszej klasy rzemieślniczej w oplakany jest stanie; są tacy jeszcze pomiędzy majstrami naszymi, którzy ani czytać ani pisać nie umieją. Trudną jest rzeczą, żeby się wszędzie z własnego natchnienia do zawiązywania takich towarzystw brali; w wielu miejscach brak niezbędnych warunków, wiadomości i oświecenia.

(D. n.)

współstanowych. Wykazało się to mianowicie przy towarzystwach pożyczkowych. Mimo niemożności członków rzadko się zdarza, żeby kasę towarzystwa o stratę przyprowadzili. Wolą się gdzieindziej zapożyczyć, wolą obcym słowem niedotrzymać, — a kasę wspólną krzywdzić, pokazać się nieuczciwym w obac swoich, to rzecz ostatnia, to srom najwyzszy. Na 133 towarzystwach pożyczkowych, których sprawozdania z r. 1861 mamy przed sobą, 121 nie miało żadnych strat z nieuiszczenia się członków, a w ogóle było na obrót 8 1/2 milionów strat niespełna 1.500 tal., czyli na 100 tal. mniej więcej 5 feników. P. a.

pliwość ludu, czy głupotę rządu. Są oczywiście wyjątki, uprzykład król Leopold, u którego nie zło by było pouczyć się Izabelli.

Przypominacie sobie zapewne list wicehrabiego de Conway, rządcy królewskiej listy cywilnej, który narobił tyle hałasu w Belgii. Wicehrabia, któremu poruczono było napisać list w imieniu króla, uczynił kilka wzmianek, obrażających belgijskich racjonalistów, za które postanowiono zrobić głośną manifestację na namiętnie zwołanym mitingu. Co zrobił król wobec narodowego niezadowolenia? Czy myślicie, że sam on zaprotestował przeciwko protestacji mitingu, lub uważając siebie wyższym nad opinię publiczną, objawił siebie nieomylnym? Nie, on prosto i rozsądnie zganil list pana de Conway. Takim to sposobem między narodem, rozumnym i żarliwym stróżem swych praw i swobód, a królem, pojmującym swój czas i swoją rolę, stosunki choć najwięcej naciągnięte, rozwiązują się bez trudności. Tacy rozumni, jak Leopold, królowie umierają na tronach swoich, kochani przez naród, i nigdy nie kończą życia z gorzkimi wyrzutami.

Mówiąc o rozumie, powinniśmy wspomnieć o mowie, którą miał niedawno Paget, minister marynarki angielskiej, przed swymi wyborcami. (Choć lord Paget jest oficjalną osobą, jednak nie uważał za ubliżenie swojej godności wykażać całą korzyść swobodnej prasy. „Krytyka opinii publicznej, powiedział on, jest korzystną dla wszystkich. Nam, urzędnikom, wskazuje dobrą drogę, bo wobec krytyki swobodnej prasy, my jesteśmy w takim położeniu, że nie nie możemy zrobić, nie zdając rachunku narodowi. Największą korzyść ze swobodnej prasy, jest to konieczność dla każdego publicznego człowieka, ważyć wszystkie swoje czynności.” Tak to odzywają się ministrowie Anglii o prasie, dla tego też dziennikarstwo w Anglii gra taką wielką rolę w oficjalnych sferach. Nie wszyscy publiczni ludzie lubią tę instytucję, która ich zmusza do ważenia swoich postępów i nierobienia niczego bez podania powodów; dla tego też w oczach wielu mężów stanu swoboda prasy jest tak szkodliwą rzeczą.

Monitor ma dar doprowadzania do rozpaczy nawet półoficjalne francuzkie dzienniki. Niedawno umieścił on następujący artykuł: „Od niejakiego czasu niektórzy dzienniki umieszczają sprawozdania z posiedzeń rady stanu, zapominając, że w 16. paragrafie organicznego dekretu, wydanego d. 17. lutego 1862 roku, zabroniono dziennikom dawać sprawozdania z niepublicznych posiedzeń rady stanu.” Innymi słowami to znaczy, że dziennik, który odważy się umieścić, że projekt prawa o literackiej własności, opracowany przez Walewskiego, nie był przyjętym, otrzyma ostrzeżenie. Mózgię wyobrazić sobie, jakie nieukontentowanie wzbudził artykuł *Monitora* w francuzkich dziennikach i jakimi pochwałami obsypały one mowę pana Pageta.

Marszałkowie Francji skończyli swoje narady, ale oliwna gałązka pokoju nie kwitnie w wzajemnych stosunkach tych panów. Antagonizm między marszałkami Mac-Mahonem i Randonem posunięty do tego stopnia, że nawet mówiono o pojedynku, który dlatego tylko nie przyszedł do skutku, że cesarz się w to wnieszał. Z drugiej strony marszałek Canrobert jest w złych stosunkach z marszałkiem Forey, od czasu obłężenia Sebastopoli, i z Niemem, od bitwy pod Solferino. Z rozkazu cesarza marszałek Magnan starał się wprowadzić dobrą harmonię między nimi, ale bezskutecznie, i z ostatniego posiedzenia swego dygnitarze ci rozeszli się tak jak się spotkali, nie pokłoniliwszy się nawet sobie wzajemnie. Nakoniec wszyscy oni nie cierpią hrabiego Pali-Kao i oprócz obowiązujących na posiedzeniach odpowiedzi, żaden do niego nie przemawia ani słowa. Powiadają, że cesarz chce położyć koniec tym niesnaskom, chciał ich zebrać u siebie wczoraj na obiedzie i odezwać się do ich patriotyzmu i przywiązania do jego osoby. Nie wiem jak się mu udało ta próba.

Zbieranie świętopietrza w kościołach Paryża, w przeszłą niedzielę, dało nadszpiewane rezultaty. W kościele św. Magdaleny uzbierano około 20.000 franków. Liczą około 10.000 zbiórow w każdym kościele, dołączając w to i zbiór ze skarbonek w ciągu ostatnich 6ciu miesięcy. W Paryżu jest 64 kościołów.

Ks. Metternich kilka dni temu wręczył Droinowi de Lhuys protestację w. księcia toskańskiego przeciwko przeniesieniu stolicy Włoch do Florencji. Francuzki minister przyjął dokument z uśmiechem, ale nie powiedział ani słowa. Podobna protestacja posłana do wszystkich dworów Europy.

Pan Mocquard nie był bogatym. On zostawił tylko po 700.000 franków każdemu ze swoich synów. Należy pamiętać, że do 1852 roku p. Mocquard nie nie posiadał.

Aleksander Dumas czyta publiczne lekcje w Paryżu i ma wiele powodzenia. Wczoraj tylko, mówiąc o p. Ingres, uważał za powinność zganić go, odzywając się źle o tych, co się starają o rządowe nagrody albo przyjmują je. Jeden ze słuchaczy podjął się z miejsca i donośnym głosem zrobił uwagę: „Ale toż samo pan Dumas robił całe życie.” Powstał tumult i niedelikatnego słuchacza wyrzucili za drzwi.

Beust niedawno na bankiecie pozwolił sobie powiedzieć, że dla dobra swego narodu i honoru Związku niemieckiego, król saski będzie miał odwagę, jeżeli okoliczności będą wymagały, postawić nawet swoją koronę na kartę. *Gazeta Kryzysowa* podchwyciła ten frazes jako ubliżający królów pruskim, i nie żałując słów pogardliwych dla Beusta, kończy swoje uwagi takim sposobem: „Wiadomo, że Saksonia już raz stawiła swoją koronę na kartę i straciła połowę swego państwa; ona może stracić i drugą połowę, jeżeli znowu postawi.” Toż to niebezpiecznie poruszyć silniejszego w naszym wieku.

Lepiej by Sasi poszli za przykładem Hanowerczyków, którzy będąc za drzwiami wyrzuceni z Holzacji, teraz z ukłonami objawiają, że Prusy mają do tego największe prawo.

Ziemię polskie.

Warszawa. *Dziennik Warszawski* ogłasza „Przepisy, dotyczące utrzymania i zarządu klasztorów rzymsko-katolickich w królestwie Polskim,” przejrane i podpisane przez cara d. 4. grudnia. Pomówimy o nich jutro; dziś tylko wspomniemy, że dażą jawnie do zanknięcia z czasem reszty klasztorów 25 męzkich i 10 żeńskich.

Na prowincji wciąż jeszcze aresztują. Z okolic Kutna piszą, że porwano w ostatnich czasach p. Zielińskiego wraz z żoną, panie Trzaskowską i Walewską, wdowę, i wywieziono do warszawskiej cytadeli.

Wilno. Na Litwie i Białorusi, na miejscach i w domach, z których wygnano Polaków na Sybir, Murawiew zakłada ciągle kolonie Moskali. Świeżo w mohylewskiem województwie w powiecie czerykowskim, we wsi Sienojasatki, której mieszkańcy, szlachtę zagonową, bez żadnej przyczyny wypędzono na Sybir, ulokowano 24 familij Moskali, z wojska wypuszczonych, i ma się im cerkiew wybudować, na którą z pieniędzy, Polakom zabranych, naznaczono sumę 16.130 złr.

W okolicach miasteczka Uszpole, a także w okolicach Onikszt i Androniszek, na gruntach zabranych szlachcie i litewskim włościanom, osiedlono 173 rodzin prawosławnych. Dla dogodności ich, ponieważ najbliższa cerkiew znajduje się o 50 wiorst, Murawiew kazał zbudować dwie cerkwie w Możejkiakach i Semeniszkach, przeznaczając na ten cel 8.000 złr. z sum, zabranych na rzecz rządu.

Prusy Zachodnie. W procesie prasowym przeciw *Nadwislaninowi*, a raczej dawniejszemu jego nakładcy, p. Gólkowskiemu, zapadł w drugiej instancji przed sądem apelacyjnym w Kwidzynie na dniu 9. b. m. ciekawy wyrok. Rzeczą tak się ma. Wiadomo, że dawniejszy odpowiedzialny redaktor *Nadwislanina*, p. Dyament, skazany przez sąd stanu na 2 lata więzienia w domu karnym za artykuł, w którym sąd ten uznał zbrodnię stanu, a raczej wzywaniem piśmie do takiej zbrodni w myśl §16 prawa karnego. Wyrok na pana Dyamenta potwierdził najwyższy trybunał, stał on się więc prawomocnym, a skazany siedzi dziś w domu karnym (cuchthaus) w Brandenburgu. Tak więc sąd stanu, a za nim i najwyższy trybunał uznał w inkryminowanym artykule zbrodnię, bo zbrodnią nazywa się według §. 1. pruskiego prawa karnego, czyli, zagrożony zuchtauzem, a w danym razie taką karą i artykuł i za niego odpowiadający obłożony został. Równocześnie oskarżona była prokuratorja i ówczesnego nakładcy *Nadwislanina*, pana Gólkowskiego, a to na mocy §. 35 pr. pras., który stanowi, że nakładca jakiego druku (Druckschrift) podpada karze od 50 do 500 tal., jeżeli druk ten zawiera w sobie zbrodnię, a on przy pierwszym sądownym przesłuchaniu nie wykazał autora lub wydawcy. Dla wieku i choroby, nie stanął pan Gólkowski przed sądem stanu w Berlinie, sprawa toczyła się w pierwszej instancji przed sądem chełmińskim, który oskarżonego niewinnym uznał, na tem się opierając, że prawu prasowemu chodzi o intelektualnego sprawcę, jako takiego zaś ukarano p. Dyamenta. Sąd chełmiński więc stanął w rzeczy samej na podstawie wyroku sądu stanu, tj. uznał w artykule zbrodnię. Przeciw temu wyrokowi apelował ówczesny zastępca prokuratorji, hr. Reventlow, a d. 9. bm. sąd apelacyjny w sprawie tej na korzyść oskarżonego zawyrokował. Sąd apelacyjny nie doszedł do pytania z prawa prasowego, ale roztrząsając artykuł sam, odpowiedział na pytanie, czy jest w nim zbrodnia, że jako żywo takowej w nim nie masz ani śladu, a więc upada podstawa do zastósowania §. 35. prawa prasowego, i z tego względu niewinnym oskarżonego nakładcy uznaje. — Tymczasem pan Dyament siedzi już od roku blisko w cuchthauzie, przeleżawszy poprzednio już po prawomocności wyroku rok prawie jako więzień w Charité w Berlinie. Czasu choroby, choć jako więzień odbytej, p. Dyamentowi nie liczą na zakwitowanie kary.

Kronika.

Proces Słowa. Z powodu zamieszczonych w roku 1863 w lwowskim *Stwierze* artykułów: „Nasza przyszłość,” „Z pod ruskiego sereca,” „W sprawie kościelnej” i „Nasza Rusz powinna odezwać się głośniej za sobą” — wytoczony został redaktorowi tego pisma, p. Bogdanowi Dziedzickiemu proces o przestępstwo przeciw publicznej spokojności. W początku roku 1864 uniewinniła redaktora, p. a. Dziedzickiego, pierwsza instancja. W skutek rekursu prokuratorji przeciw tej uchwał, uznał lwowski wyższy sąd krajowy p. Dziedzickiego winnym zarzuczonego mu wykroczenia i skazał go na 14 dni aresztu i utratę kaucji w ilości 60 złr. Przeciw temu wyrokowi drugiej instancji rekurował skazany do najwyższego sądu, rekurs jednak jego został odrzucony.

Książę Leon Sapieha wyjechał, jak donosi *Neue fr. Presse*, wraz z żoną do Paryża w celu odwiedzenia syna i miał przejechać tam święta.

(J.S.) **Brozurka stenograficzna.** Temi dniami opuści prasę brozurka p. Lubina Olewińskiego, profesora polskiej i ruskiej stenografii przy tutejszej wszechnicy. — Jest to odezwa w niemieckim języku do stowarzyszeń stenografów sławiańskich i krótki rys jego szkoły stenografii, by na podstawie tejże szkoły, którą szczególnie do narzędy sławiańskich zastósować się starał, za wspólnym porozumieniem uložić stenografię dla wszystkich w ogóle Sławian, tak iżby Czech w polskim języku stenografowane pismo mógł czytać jakby w jego własnej

nowie stenografowaniem było. Mamy tego przykłady, że Rusin podług tej szkoły stenografowanej w polskim języku czyta po rusku a Polak z ruskiego czyta po polsku.

Ostatnie wiadomości.

Bruksela 27. grudnia. Independance donosi: „Dzięki przyjaznym usiłowaniom Anglii i Francji, zarządziła Austria jaknajrychlejszą wielką redukcję swej armii we Włoszech.”

Paryż 27. grudnia. W radzie ministrów debatowano nad kwestją ogłoszenia buli papieżkiej z dnia 8. b. m. Drouin de Lhuys sprzeciwił się ogłoszeniu; Rouher i Boudet sprzyli jednak, że na ogłoszenie to pozwolono.

Kardynał d'Andrea, o którym mówią, że stara się o następstwo na stolicę apostołską, a który, jak wiadomo, niby ze względu na zdrowie, ale bez pozwolenia papieżkiego, udał się do neapolitańskich prowincyj i tam utrzymywał ma stosunki z duchowieństwem włoskiem, dążąc do pojednania Rzymu z Włochami — odwiedził temi dniami księcia Humberta, który bawi obecnie w Neapolu. Odwiedziny te sprawiły wiekie wrażenie, uważają to bowiem za bardzo ważną demonstrację, że tak wysoki dostojnik kościoła zrobił wizytę synowi ekskomunikowanego króla.

W Liverpoolu, mieście, które sympatyzuje bardzo z Południowymi Stanami Ameryki, urządzono bazar w celu zebrania funduszków na wsparcie żołnierzy południowo-amerykańskich,

znajdujących się w niewoli Północy. Między tymi jeńcami znajdują się ma wielu rodowitych Anglików w bardzo oplakany stan. Fundusz, uzbierany na ten cel, wynosił 17.000 f. szterlingów. Prezydent komitetu, lord Warncliffe, udał się przez posła Stanów Zjednoczonych w Londynie, pana Adamsa, do rządu washingtonskiego z prośbą, aby pozwolił na wysłanie ajenta, któryby między jeńcami rozdzielił wsparcie. Pan Adams otrzymał właśnie odpowiedź na tę prośbę. W odpowiedzi zaczyna pan Seward, sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, od energicznego i dotkliwego odrzucenia prośby i kończy oświadczeniem, że żądanie takie uważa można tylko za zniewagę dla Stanów Zjednoczonych ze strony Anglii. Odpowiedź ta niezawodnie oburzy Anglię, a mianowicie tańtejszą prasę.

Z Paryża 25. grudnia nam piszą: „Dowiadujemy się, że właśnie w chwili, kiedy księżna Czartoryska, wdowa po ś. p. zmarłym Adamie księciu Czartoryskim, przygotowywała w hotelu Lambert sprzedaż rozmaitych kosztowności i losów na korzyść potrzebnych rodaków, zaskoczyła ją nagła śmierć w Montpelier. Rodzina Czartoryskich boleśnie w tych czasach była dotknięta. Po zgonie księcia Adama, książę Władysław utracił młodą małżonkę a teraz traci matkę swoją. Ubodzy i młode sieroty wiele tracą na tym zgonie. Piszący te słowa kilka, nieraz był osobistym świadkiem, z jaką dobrocią i pospiechem księżna przychodziła w pomoc potrzebny rodakom. Była ona rodzoną siostrą ks. Leona Sapiehy.”

Berliński Staats Anzeiger ogłasza list gończy za panem Władysławem Bentkowskim, datowany z dnia 22. grudnia 1864, a podpisany przez sędziego śledczego królewskiego sądu stanu. Pan sędzia Krüger, boć on chociaż imieniem nie jest podpisany, jest zapewne owym sędzią śledczym, powiada, że posła wielkopolskiego postanowiono uwięzić, ale to się zrobić nie

dało, bo go trzymano w więzieniu austriackim, a teraz do Prus nie wrócił. Teraz więc władze pruskie cywilne i wojskowe mają na niego „vigilant”, i gdyby się na terytorjum pruskim pokazał, mają go aresztować i z papierami i wszystkimi rzeczami jego sprowadzić do berlińskiej Hausvogtei.

Tenże Staats Anz. donosi pod datą 20. grudnia 1864, że p. Piotr Radoński z Krześlic dobrowolnie się stawił sądowi stanu.

Znany dowódca powstańców Oksiński, którego Prusacy schwytali byli w czerwcu b. r. i zamknęli do więzienia w Kościance, został teraz puszczony na wolność, jak donosi Ostseespiegel, i odesłany do Francji. Dano mu eskortę aż do Akwisgranu. Przytem dodaje korespondent, że z licznych w Poznańskim pochwytych powstańców Prusacy dotąd ani jednego nie wydali Moskwie, chociaż wielu było mocno skompromitowanych. Jestto kłamstwo.

Hamburger Correspondent umieszcza list, podpisany przez kilku Niemców, przebywających w Saratowie, którzy proszą wiadomość, podaną w jednym z dzienników polskich za granicą wydawanym, o rzeki Polaków w głębi Moskwy. Niemcy ci oświadczają, że wiadomość ta, o ile się odnosi do miasta Saratowa i gubernii saratowskiej, jest zmyślona. „Rok bieżący mieliśmy — powiadają — tylko małą liczbę pożarów w Saratowie, i to nieznacznych, nie wywołały one żadnych zająć. Żaden z Polaków nie był znieważony, pokaleczony lub zabity. Tem mniej poetka Deotyma — o której także nie wiemy — mogła być zraniona i szukać schronienia w barace wojskowej nad Wołgą. Niemasz tu bowiem żadnych baraków, a wojsko stoi po koszarach lub w domach wynajętych.

W powiatach ciężko dotkniętych prawdą że włóścianie odbywali straż surowe, połączone dla niejednego podróżnego z nieprzyjemnościami, ale do zamachów ani zabójstw nieprzyszło nigdzie. Nikt tu o tem nie słyszał. O Polakach tutaj przywiezionych wiemy, że ci żyją

częścią pod dozorem policyi w mieście, inni są po więzieniach, w nowo wystawionym budynku policyjnym, lub w domu robotnym, gdzie doznają ludzkiego obejścia się i pielęgnowania. Wielu porzysłano do miastach powiatowych. Prawda że doglądano ściśle tych ludzi, kontrolując zarazem ruch podróżnych na Woldze, ale to było w interesie bezpieczeństwa.” Dalby Bóg, żeby sprostowanie to było prawdziwe.

A. A. Zig. donosi, że wydział finansowy wiedeńskiej Izby posłów postanowił wykreślić z budżetu fundusz dyspozycyjny ministerstwa stanu, służący na utrzymywanie dzienników i korespondentów półrządowych. W r. z. minister Schmerling zrobił z tej samej pozycji kwestję gabinetową, i zniewolił tym sposobem Izbę do przyzwolenia tego funduszu.

Telegramy Gazety Narodowej.

Peszt d. 29. grudnia. Kancelarja nadworna węgierska co do organizacji sądownictwa wypracowała ustawę, znośzącą wszystkie sądy autonomiczne pierwszej instancji (wyszły z wyboru), a wprowadzającą królewskie. W miejsce wybie-ranych przez ludność sędziów w komitachach, miastach i miasteczkach, wprowadzone będą sądy komitadowe, jako pierwsze instancje, a sędziów mianować będzie rząd. Sądy czyli tabule dystryktualne, które były drugą instancją, będą zniesione a wprowadzone sądy czyli tabule królewskie. Całe Węgry podzielone będą na sześć sekcij, i każda sekcja otrzyma jeden sąd drugiej instancji. Trzecią instancją będzie tabula septemwiralna (sąd siedmiu mężów) z siedziba w Peszcie.

Część urzędowa.

Liuty gończe. Sąd śledczy w Nowym Sączu sąca Wojciecha Souchtera, ekspedytora pocztowego z Gorlic. Seigany jest także sądownictwo Izrael Manachim ze Stambulu, posiadający o kradzież kosztowności i paszportu tureckiego na imię Chaima Beniamina Abrahama Oszawa.

Gmina Wiebierz niny w obwodzie kolonijackim celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej, zobowiązała się po wieczne czasy, 1. Właściciel dóbr Jan Kleski odstąpił dla szkoły grunt pod nr. top. 428-529 rozległości około 1400 sążni kwadratowych i zobowiązał się do końca września 1865, wnieść na nią z twardego materiału budynek szkolny z pomieszczeniem dla nauczyciela 2. Gminy Wiebierz niny i Wiebierz wżny zobowiązały się dostarczyć potrzebne do budowy szkoły ilości sił roboczych piechych i ciąglych, utrzymywanie budynek szkolny w dobrym stanie, powołać porządku szkolne, czuwać nad ochędostwem szkoły i każdorazem nauczycielowi, któremu oraz będzie przysłażo prawo użytkowania z pomienionego gruntu, płacić rocznie 90 złr. w. a. w gotówiznie i dodawać po 6 meców żyta i kukurudzy w ziarnie lub w pieniądzu, a to w ten sposób aby 2/3 części rzeczonych sumy płaciła gmina Wiebierz niny, a 1/3 gmina Wiebierz wżny. W tym samym stosunku rzeczono gminy mają dostarczać na opał szkoły 4/5 sągów drzewa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przywilej. Krak. Z. donosi, że w c. k. ministerjum handlu udzielono na lat 2 g. k. księdzu Stefanowi Podlaskiemu w Krzeszowicach wyłączny przywilej na wyrabianie wyalczonych przez niego wiatropięc ców.

Sprawa gorzelana, poruszona niedawno w wiedeńskiej Izbie posłów, wywołała żywą korespondencję, celem ustalenia opinii i sformułowania tego, co dla przemysłu rolniczego niezbędne jest potrzebne. Dla tego chętnie umieszczamy tu dwa listy, pochodzące od gospodarzy, obznajomionych dobrze ze stanem rzeczy:

(x) Z pod Tarnopola 27. grudnia. Wydział Izby posłów wiedeńskiej Rady państwa, który obraduje nad podatkiem gorzelanym, kwestja ta jednostronnie tylko mogła być rozbitrana. Wniosek barona Riese-Stallburg (aby podwyższyć resyltując podatku przy wywozie okowity za granicę), na pozór bardzo słuszny, zrobiony został zdaniem mojem tylko w interesie kupców i fabrykantów spirytusu, bliżej Tryestu swe fabryki posiadających, a z ominięciem właścicieli gorzeli gospodarzy, które jak n. p. nasze, oddalone są od tego miasta portowego. Sprawodawca wydziału, poseł Diel, motywuje potrzebę znizienia podatku wódczanego udowodnił jak najdobitniej potrzeby tego znizienia, wykazując upadek przemysłu gorzelniczego od lat dwóch. Uchwala Izba odsyłać napowrót całą sprawę do wydziału, zdawałaby się zapowiadać, iż Izba życzy sobie, aby wydział, przez nią wybrany, kwestję tę jeszcze gruntowniej rozebrał i nad tem listy zastanowił, czyli przed dwoma laty zmieniony system opodatkowania gorzeli nie jest przyczyną upadku gorzelnictwa, jakto dowodził poseł Szymonowicz.

Sprawodawca Diel mając ostatni głos, doskonale bronil potrzeby przyjęcia niezwolnego propozycji, aby znizić podatek o 15 procent na rok 1865. Nasi postawie głosowali w z wnioskiem wydziału przeciw odroczeniu. Wniosek barona Riese-Stallburg względem wyznaczenia premjum na wywóz okowity za granicę, nasi posłowie, o ile mi wiadomo, uważali tak dla Galicji jak i dla wszystkich krajów karanych, gdzie gorzelnie są gałęzią gospodarstwa, nietylko za nieprzynoszącą żadnej ulgi, lecz przeciwnie, za uciążliwą dla gorzelnictwa. Co się tyczy zmiany zupełnej opodatkowania, to uważając to za rzecz niepotrzebną już dla teraźniejszej kampanii gorzelniczej, posłowie nasi zamierzali osiągnąć podczas świąt Bożego Narodzenia rady swoich wyborców i postawić później albo samoistny wniosek, albo poruszyć rzecz przy obradach nad budżetem. Z tem wszystkimi ostatnia uchwała Rady państwa zdawałaby się zapowiadać, że Izba już teraz chce się głębieko

zastanowić nad przyczynami upadku gorzelnictwa i zaradzić mu. Bacząc jednak na to, iż w pierwszej kadencji Rada państwa uchwalając ustawę o nowym opodatkowaniu spirytusu, przyjęła maszyny mierzne, zupełnie niewypróbowane za niemylnie i na podstawie niemylności tychże zawołała zupełną zmianę opodatkowania gorzelnictwa: zważając na to, że maszyny te, od dwóch lat ciągle poprawiane, do dziś dnia nie doszły do koniecznej (aby ten sposób opodatkowania był słusznym) doskonałości — obawiając się także, żeby ta Rada państwa, której większość jak się zdaje nie jest całkiem obznajomioną z gorzelnictwem, nie chciała przyjąć wniosku barona Riese-Stallburg, który w Izbie jest uważany pod tym względem za powagę. Z tych przyczyn zdaje mi się koniecznym potrzebem, aby właściciele gorzeli wszystkich krajów koronnych, w których gorzelnictwo stanowi ważny przedmiot czy to gospodarstwa czy przemysłu, swoje zdanie w tym względzie drogą, jaka im się będzie zdawać stosowną, czy to za pomocą dziennikarstwa czy petycji ogłosili i tym sposobem tak Radę państwa jako też posłów, ze swych krajów do Rady państwa wystąpił, z potrzebami swymi objaśnili. Będąc sam właścicielem gorzelni, wiem z doświadczenia iż gorzelnictwo stanowi u nas nietylko nadzwyczaj ważną część gospodarstwa krajowego, ale i dochodu dla całego kraju. Moje zdanie w tym względzie w przyszłej korespondencji zamierzam przesłać z prośbą o najrychlejsze umieszczenie.

(M. G.) Z Brzeżańskiego. Nasza sprawa gorzelnicza, wytoczona w Radzie państwa dla podniesienia przemysłu gorzelniczego i dla wydania ulatwień w handlu spirytusem, wywołała w sąsiednich Prusach między właścicielami gorzeli obawę: że z podniesieniem się u nas tej gałęzi przemysłu i handlu, ucierni z czasem pruska produkcja gorzelnicza i pruski handel spirytusem przez silno współzawodnictwo eksporterskie austriackich.

Posłuchajmy zdanie trzeciwo pruskich producentów i kupców, objawione głośno na schadzce wieczornej w miejscu publicznem, a wyciągniemy z naszą korzyść naukę, którą wartość przyłoży do serca wydziałowi naszemu, i tym celem umieścić także w Czasie krakowskim następujące rozumowanie: Wyższe pruskiego gorzelnictwa i handlu spirytusem, zawiadującą Prusy współdziała niu sprzyjających okoliczności, tak pod względem dem tanszej produkcji, jako też pod względem ulatwień wywozu.

Do taniej produkcji przyczyniają się tam: położenie korzystne kraju i skład ziemi w rozległych równinach, nadrzecznych i nadmorskich, z warstwą nspływającą piasku urodzajnego, sprzyjającą uprawie ziemniaków, które od czasu pojawienia się chorób, tymie właściwych, w gruncie tego rodzaju przy rozpozachwionem w Prusach drenowaniu roli mniej podpadają zepsuciu, i które przez zaprowadzenie gatunku cebulkowych, zawierają w sobie krochmalu o jedną czwartą część więcej.

Przemysłowcy pruscy zawiadującą tanzy wyrób spirytusu nietylko nieprzerwaniej uprawie ziemniaków macznych, lecz doznają także wszelkich ulatwień, niezbędnie potrzebnych do szybkiego postępu tej gałęzi przemysłu, za wynalazkami sprawdzonymi, na polu umiejętności.

Szczególnie zaś przyczynia się do tanzego wyrobu spirytusu w Prusach kredyt niedrogi i łatwy — dopomaga tam spieniężenie korzystniejsze wywaru czyli tak zwanej braby przez zaprowadzenie wysokiego cla na było opasowe zagranicę, a nawet przez zupełny zakaz wprowadzania z krajów sąsiednich do Prus, — przykłada się też znacznie ochrona tamedycznych gorzeli rolniczych przez zaprowadzenie wyższej skali opodatkowania dla gorzeli fabrycznych i czysto przemysłowych, jako jedyny środek do możliwego współzawodnictwa pierwszych z drugimi, — współdziałała tam także umniejszone koszty przedpłat przy tanszem opodatkowaniu gorzeli, niższem o czterdzieści procentów w porównaniu z opłatą, pobieraną w Austrii, jako też praktyczny wymiar podatku podług objętości zaciera, połączone ze znośną i postępną nieltamującą kontrolą. Równych ulatwień doznaje także wywóz spirytusu pruskiego — jest on znacznie poparty zwrotem całego podatku od wyrobu i zachęcony stosowną premją wywozową.

O wiele tanszy transport spirytusu, zawiadującą Prusy żegludze licznym rzek spławnych i bliskiego morza, gdy przeciwnie wyrób nietylko droższy gorzeli naszych, przy wyskiej taryfie kolei austriackich, nie może

wytrzymać konkurencji z produktem pruskim na targach zagranicy. Mimo tak znacznej wyższości Prus pod względem taniego wyrobu i jeszcze tanszego wywozu spirytusu, staje się nasza sprawa gorzelnicza dla pruskich przemysłowców kwestją tem większej wagi, że już teraz nie lekceważą ani obszarów urodzajnych państwa austriackiego ani też obudzonej dąźności przemysłowców naszych, a nawet nie tej obawy o współzawodnictwo szkodliwe dla Prus na przyszłość.

Komitet krakowskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego zajmujący się także sprawą opodatkowania gorzeli na posiedzeniu dnia 22. listopada, z którego umieszczamy tu krótkie sprawozdanie:

Czł. Tow., Henryk Brodzki w obszerne m do komitetu pismie rozbitra kwestję opodatkowania gorzeli. Przedstawiając, iż gorzelnictwo stanowi jedyny przemysł Galicji, którego prowadzenie w wielu miejscowościach jest przeważnym warunkiem istnienia gospodarstwa rolnego; wykazawszy następnie jak, znaczne kapitały w to przedsiębiorstwo włożono i cały tryb gospodarstwa do niego zastosowano, — upatruje w tem wielką klęskę, gdyż gorzelnie to skutkiem nieprzychylnych okoliczności upadły, gdyż kapitały na ich urządzenie użyte zostały stracone, tem pewniej, że budynek i wszelkie przyrządy nie dadzą się na inny cel korzystnie obrócić, przy zupełnym dotychczas braku wszelkiego przemysłu fabrycznego w naszym kraju i niemyślnych do jego rozwoju okoliczności. — Upadek zaś przemysłu gorzelniczego u nas przyczynia się do powodu istniejącego obecnie systemu opodatkowania, który nietylko jest nader uciążliwym przez wysoką nad miarę stopę podatku, ale także dąży do sposobności do nadzucy, trudnych do skontrolowania tak, iż rzetelnemu producentowi trudno jest wytrzymać konkurencję z tymi, którzy umieją więcej otrzymywać okowity, niż jej wykazują zegary mierzne, do wymiaru podatku za podstawą służące. Wnosi przeto p. Brodzki, aby komitet starał się zgromadzić pewną liczbę obywateli, którzyby się udali oświadczyć do Najj. Pana z przedstawieniem całej sprawy i prośbą o należyte uwzględnienie pod tym względem potrzeb Galicji. Tem pewniej zaś oczekuje dobrego skutku tego kroku, że obecny system opodatkowania nietylko jest zgubnym dla rzetelnych producentów wódkki, ale i dla interesów skarbu publicznego niekorzystnym.

W zawiązanej od tym przedmiocie dyskusji, członek Z. e. oński utrzymuje, iż obecny tryb opodatkowania jest uciążliwy, tak pod względem wysokości stopy podatkowej jak i kontroli, która naraża często na niesłusne szkiany, bądź z powodu większej bądź też mniejszej ilości wykazanej na zagargę okowity, niż złożona deklaracja opiewa: nie mały też jest koszt sprawienia aparatu mierzniczego, który już dotychczas po dwakroć zmieniany kazano. Czł. Starowiejski jest zdania, że właśnie ten tryb opodatkowania jest w zasadzie dla gospodarzy właściwy, wymaga tylko ściślejszej kontroli, aby zapobiedz wszelkiej defraudacji. Co do wysokości opodatkowania nadmieniam, że od czasu zaprowadzenia w Austrii podatku od zaciera, a oprócz tego w Galicji tylko i w Węgrzech przy umowie calomiejsczej i opłacie z góry potrąconej jeszcze 15%, przy opłacie (Abfindung). — Jeżeli więc uznawano zawsze za rzecz słuszną przyznanie Galicji w tej mierze niejakiej protekcji, to należałoby przedstawić, że i teraz Galicja powinna płacić mniej od innych prowincyj, bo gorzelnictwo jedyny jej przemysł stanowi. — Czł. Kirchmajer twierdzi, że takie uwzględnienie byłoby zabicie produkcji gorzelniczej w innych prowincjach, gdzie surowy produkt jest droższy a zatem i wyrobiona z niego wódkka droższe kosztuje; a chociażby nawet wziąć w rachunek koszt transportu, to to stosunkowo na wódkę tak się nieznaczne, że tanci nie mogliby z nami utrzymać konkurencji. — Czł. Starowiejski odpiiera, iż inna prowincja są pod każdym względem w daleko lepszym niż my warunkach: mają bowiem dobre drogi komunikacyjne, zdolnych pod ręką rzemieślników i techników, nawet wyrobników pilniejszych i zręczniejszych, a pod względem surowych materiałów melasy i kukurudzy, nierównie zyskowniejsze na wyrób wódkki niż ziemniaki. W takim położeniu rzeczy, dobrze zrozumianym interesem i obowiązkiem władzy jest utrzymanie ciężarów w należytej harmonii, bo jeżeli skutkiem ich przeciżenia jedna prowincja zubożeje, to ciężary te ostatecznie spaść muszą na inne prowincje. Sądzi przeto, iż słusność wyma-

ga, aby skala podatku od wódkki zniżoną została dla Galicji, przy utrzymaniu obecnego trybu wymierzania opłaty od uzyskanego produktu i przedsięwzięciu skutecznych środków zapobieżenia defraudacjom: w razie zaś gdyby tych nadzucy usunąć nie dano, byłby za zmianą systemu obecnego.

Po niejakich jeszcze objaśnieniach i uwagach, przedmiotu tego dotyczących, przylgający resumuje kwestję, że większość przemawiających jest za utrzymaniem dotychczasowego trybu opodatkowania, a uwzględnieniem Galicji co do wysokości podatku. Jeżeli tedy ma być zrobione przedstawienie w tym kierunku, sądzi, iż wobec rzędu konstytucyjnego, proponowana przez p. Brodzkiego deputacja do N. Pana, byłaby krokiem niewłaściwym, że należałoby raczej wysłusować odpowiedni memoriał do delegacji sejmu krajowego w Radzie państwa. — Konkluzję tę przylgającego komitet w całości przyjmuje, upraszając czł. Starowiejskiego, by projektem memoriału o ile można najspieszniej wypracował i przelozył.

Czy memoriał ten został przeczytany wypracowany i czy służył delegacji naszej w Wiedniu za modłę postępowania wobec projektu fabrykantów okowity z Czech, tego nie wiemy. Przypuszczamy tylko, że tak było. Bądź co bądź jednak, zgadzamy się ze zdaniem korespondenta z pod Tarnopola co do niezbędnej konieczności sformułowania w osobnej petycji czy memoriale potrzeb kraju pod względem przemysłu gorzelniczego. A w tym celu konieczną jest jednolitość działania ze strony obu naszych Towarzystw rolniczych, a obywatelstwo Galicji wschodniej znowu nie wie, czy komitet lwowski pociął w tej sprawie, i czy w ogóle wziął udział w dyskusji powszechnej. Wiadomą jest przecież rzeczą, iż właściciele gorzeli na Węgrzech jeszcze rzadziej wyszli wystosowali petycję do N. Pana, domagając się dla siebie znizienia podatku wódczanego o 15%. Petycja ta właśnie zniewoliła rząd do wniosku znizienia go o 10%, nad którym obraduje teraz Izba posłów.

Wiedeń 25. grudnia. Zboże. Dla świąt Bożego narodzenia, wczorajsza giełda zbożowa nie objawiła ruchu zwykłego, a ceny pozostały niezmiennie. Natujemy: pszenicę węgierską 89 funtowa loco Raba po 3.20—3.30, 86—87 f. 2.95. Z rąk do rąk przeszło około 15,000 mierzni. Owies 50ft, transito 1.52. Mąka z młynów pruszych, Pszenka: cesarska i gryski nr. 0 po 10—10.75, piekarska przednia nr. I. 9—10 złr., gryskowa nr. II. 7.25—8 złr., bułkowa nr. III. 5—6 złr., hulkowa nr. IV. 4.25—5 złr., posłednia (Pohl) nr. V. 3.25—4.25, żytnia nr. 0 po 5.50—6.40, biała nr. I. 4.50—5.50, ciemna nr. II. 3.25—4.50. W okowicie podziwiał się znowu poprawy odbyty i cen lada chwile. Bydło rzeźne. Na wczorajszy targ sprzedano ogółem 2,601 sztuk wółw wagi 400—580 funt. na sztukę. Dla miasta Wiednia nabyto z tego 1,631 sztuk. Cena za cetrnar wypadła po 20—25,60, — za sztukę 115—167,50 w. a.

Pociągi na kolei żelaznej.

Odechodzą: Ze Lwowa do Krakowa 5 godz. 20 min. wieczór i 5 godzina 10 min. z rana. Z Krakowa do Wiednia 7 godz. z rana, 3 godz. 30 min. po południu; do Wrocławia, do Ostrawy i przez Bugumim (Oderberg) do Prus i do Warszawy 8 godz. z rana; do Lwowa 10 godz. 30 min. z rana i 8 godz. 30 min. po południu; do Wieliczki 11, 8 godz. z rana. Z Wiednia do Krakowa 7 godz. 15 min. z rana, 8 g. 30 m. wieczorem. Z Ostrawy od Krakowa 11 godz. z rana.

Przychodzą: Do Lwowa z Krakowa 8 godz. 32 in. z rana, 9 g. 40 m. wieczorem. Do Krakowa z Wiednia 9 g. 45 m. z rana, 7 g. 45 m. wieczorem; z Wrocławia 9 g. 45 m. z rana, 5 g. 20 m. wieczorem; z Warszawy 9 g. 45 m. z rana; z Ostrawy na Bugumim (Oderberg) z Prus 5 g. 27 m. po południu; ze Lwowa 6 g. 15 m. z rana, 2 godz. 54 m. po południu; z Wieliczki 6 godz. 20 min. wieczorem.

Przyjechali d. 26. — 27. grudnia.

Pp. Stecki A. z Srołopolca. Pp. Łączynski I. z Białostecz. Kissinger F. z Łoziny, Papius J. z Grzędz, Terlecki W. z Hoszowa, Schanz J. ze Strjja, ks. Windischgratz ze Sedziszowa, Lorch A. z Kijowa, Grzesicki A. z Szeja, Siemianowski F. z Siemigonowa, Zaleski P. z Łoziny.

Wyjechali d. 26. — 27. grudnia.

Pp. Korzeniowski K. do Solawy, Croisse L. do Koszelowa. Pp. Chyliński E. do Moskwy, br. Brunicki E. do Huclicy.

Telegrafowany kurs wiedeński. W. A.

Table with 2 columns: Description and Value. Includes items like Oblig. dług państwa, Pożyczka nr. 1854, and various bank and exchange rates.

Kurs lwowski.

Table with 3 columns: Description, w. a., and w. a. Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, and various exchange rates.

Wiedeń 27. grudnia.

Table with 3 columns: Description, zlr. i ct., and zlr. i ct. Includes items like Metali na wal. a., Pożyczka narod., and various market prices.

Pożyczki loteryjne.

Table with 3 columns: Description, zlr. i ct., and zlr. i ct. Includes items like Losy pożyczek z r. 1839, 1854, 1860, and various lottery prizes.

Kurs zagraniczne (3-miesięczne)

Table with 3 columns: Description, zlr. i ct., and zlr. i ct. Includes items like Augsburg 100 zlr. nr., Frankfurt n. M. 100, and various international exchange rates.

Warszawa 27. grudnia.

Table with 3 columns: Description, rubli, and rubli. Includes items like Pótimperjaty, Listy zastawne III ok., and various market prices.

Paryż 27. grudnia.

Table with 3 columns: Description, franc, and franc. Includes items like Renta 3%, and various market prices.

Londyn 27. grudnia.

Table with 3 columns: Description, s. i d., and s. i d. Includes items like Knaosla, and various market prices.

